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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 696/KH-UBND ngày 06/3/2025 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân 

vận chính quyền năm 2025, cụ thể  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích, yêu cầu 

 Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 696/KH-UBND ngày 06/3/2025 của 

UBND tỉnh về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2025 trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh. 

- Triển khai thực hiện công tác dân vận trong các phòng, đơn vị thuộc Sở 

đồng bộ, hiệu quả, đúng quy chế, quy định, chức năng, nhiệm vụ và phải phù hợp 

với tình hình thực tế của các phòng, đơn vị, đảm bảo hiệu quả và đúng quy định.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Quán triệt và tổ chức học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao 

nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về vai trò và vị trí quan trọng 

của công tác dân vận chính quyền. 

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện 

có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công 

tác dân vận. Trọng tâm là các chỉ đạo, định hướng của của UBND tỉnh về dân vận 

chính quyền, dân chủ cơ sở; định hướng, nhiệm vụ về cải cách hành chính giai 

đoạn 2025 - 2030; Thông tin kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính 

trị; kịp thời thông tin chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mới thành lập sau 

sắp xếp tổ chức và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp. 

- Phân công cụ thể công chức, viên chức phụ trách công tác dân vận chính 

quyền, đảm bảo trách nhiệm rõ ràng trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, 

ý thức phục vụ Nhân dân của công chức, viên chức 
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- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 

2021 - 2030 và Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

năm 2025. 

- Kịp thời thông tin và đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nâng cao các chỉ số 

phản ánh của ngành như: Chỉ số cải cách hành chính (Par Index), Chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh 

(PAPI), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), Chỉ số Đánh giá năng 

lực cạnh tranh (DDCI)… 

- Thực hiện hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác điều 

hành, trao đổi và giải quyết công việc; đồng thời xây dựng và khai thác hiệu quả 

các cơ sở dữ liệu, góp phần thúc đẩy phát triển chính quyền điện tử, chính quyền 

số theo đúng quy định. 

- Tổ chức rà soát và xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng 

lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ tham mưu, phụ trách công tác dân 

vận, quy chế dân chủ ở cơ sở đảm bảo phù hợp với vị trí công tác và yêu cầu 

nhiệm vụ. 

- Thực hiện tốt các quy định về đạo đức công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ công chức, viên chức, xây 

dựng đội ngũ công chức, viên chức theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, đáp ứng 

yêu cầu quản lý Nhà nước.  

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra về công vụ, xử lý kịp thời, nghiêm đối với 

công chức, viên chức có biểu hiện hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây 

phiền hà cho Nhân dân. 

3. Thực hiện tốt quy định về thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị 

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở theo Kết luận số 120-

KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 

14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ 

ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp 

công lập; 

- Thực hiện việc tiếp công dân của người đứng đầu cơ quan và Quy chế dân 

chủ ở cơ sở theo quy định pháp luật. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, kiểm tra việc triển khai 

thực hiện công tác dân vận của các cơ quan nhà nước về chính sách, pháp luật, 

đảm bảo các quy định pháp lý được tuân thủ nghiêm ngặt, tập trung vào thu, chi tài 

chính; tuyển dụng và bổ nhiệm công chức, viên chức. Cần thường xuyên kiểm tra, 
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đánh giá việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, gắn liền với việc xây dựng cơ quan, đơn 

vị, địa phương trong sạch, vững mạnh.  

4. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

- Các phòng, đơn vị phối hợp, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước 

trong đội ngũ công chức, viên chức gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. Vận động công chức, viên chức tích cực tham gia 

và thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua, như: Phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”, “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”. 

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM 2025 

1. 100% cán bộ, công chức, viên chức được học tập, quán triệt các Chỉ thị, 

Nghị quyết, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận. 

2. 100% các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở ban hành kế hoạch thực 

hiện công tác Dân vận tại đơn vị và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

3. 100% các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc các 

quy định theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (Luật số 

10/2022/QH15 ngày10/11/2022) và Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 

của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thực hiện dân chủ 

ở cơ sở. 

4. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải 

cách hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngànhVHTTDL, tiếp tục duy 

trì mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ theo lộ trình, mức độ 

của Chương trình Cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 của Tây Ninh. Nâng 

cao chỉ số cải cách hành chính của Sở VHTTDL. 

5. Được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá, xếp loại đạt mức Tốt trong 

việc thực hiện công tác dân vận chính quyền vào năm 2025. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng 

 - Tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả công tác 

dân vận chính quyền. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát các phòng, đơn vị trong việc triển 

khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2025. 

 - Phối hợp với các phòng, đơn vị tham mưu biểu dương, khen thưởng, nhân 

rộng những mô hình, điển hình trong phong trào “Dân vận khéo”; đặc biệt là 

phong trào thi đua “Dân vận khéo” tham gia xây dựng nông thôn mới. 
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 - Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 

2025 và tự đánh giá, chấm điểm thi đua thực hiện công tác dân vận chính quyền 

năm 2024 theo nội dung bảng điểm ban hành kèm theo Quyết định số 908/QĐ-

UBND ngày 14/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Ban hành Quy định về tiêu chí 

đánh giá, xếp loại công tác dân vận chính quyền đối với các cơ quan nhà nước và 

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh về UBND tỉnh (qua Sở Nội 

vụ) trước ngày 15/11/2025. 

 2. Thanh tra Sở 

 Chủ trì phối hợp các phòng, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

việc triển khai thực hiện công tác Dân vận chính quyền; kịp thời phát hiện, xử lý 

nghiêm, đúng quy định những hành vi vi phạm các quy chế, quy định về công tác 

dân vận, về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, các hành vi vi phạm lợi ích chính 

đáng, quyền làm chủ của nhân dân. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh. 

 3. Các phòng Khối quản lý hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

 - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận tại đơn vị mình. Phối hợp thực 

hiện tốt các nội dung liên quan đến lĩnh vực ngành về công tác Dân vận được phân 

công cụ thể đối với các phòng Khối Quản lý hành chính, đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Sở. 

 - Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu báo cáo kết quả thực hiện công tác 

dân vận chính quyền năm 2025 và cung cấp hồ sơ phục vụ tự chấm điểm thi đua 

theo nội dung bảng điểm ban hành kèm theo Quyết định số 908/QĐ-UBND ngày 

14/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Ban hành Quy định về tiêu chí đánh giá, xếp 

loại công tác dân vận chính quyền đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

(qua Văn phòng Sở) và gửi file mềm về địa chỉ email: mainth@tayninh.gov.vn 

chậm nhất ngày 10/11/2025.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2025 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

 
Nơi nhận:  

- UBND tỉnh (b/c);  

- Sở Nội vụ  

- Lãnh đạo Sở;  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;  

- Lưu: VT.  

          KT. GIÁM ĐỐC  

          PHÓ GIÁM ĐỐC 
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